
P L Z E Ň S K É  D I E C É Z E

Diecézní synoda: Nasloucháme 
a popisujeme realitu. „Diecézní 
synoda pro mě znamená možnost 
přehodnotit vše, co funguje 
a nefunguje, a otevřít se novým 
cestám,“ říká členka synodního 
týmu Petra Koňaříková.

Takto jsme prožili Velikonoce. 
Momentky a střípky z různých 
koutů diecéze.

5
24



18. 5. 2024

Vystoupí:

Křesťanský

hudební festival

Nádvoří bývalého 

františkánského kláštera 

v Plzni

11:00 — Spoleto

12:00 — Sbor (Církevní ZŠ)

12:30 — Tučňáci (dominikáni)

13:00 — Špačci (katedrála)

13:30 — Pižďuchové (Bukovec)
14:00 — Pěvecký sbor (Církevní gymnázium)
15:00 — Efod
16:00 — Filia
17:00 — Slávek Klecandr & Roman Dostál       (Oboroh)

PILS
www.pilsalive.cz

DCM
Diecézní centrum mládeže

P L Z E Ň



3Název kapitoly

Opravdu platí, že Boha nikdo nikdy neviděl 
tak, jak je On sám v sobě. A přece platí, že Bůh 
pro nás není naprosto neviditelný, nezůstal 
pro nás zcela nepřístupný. Bůh nás miloval 
jako první, praví citovaný Janův list (srov. 1 Jan 
4,10), a tato Boží láska se projevila mezi námi, 
učinila se viditelnou, když On „poslal na svět 
svého jednorozeného Syna, abychom měli 
život skrze něho“ (1 Jan 4,9).

Bůh se učinil viditelným, protože v Synu 
můžeme spatřovat Otce (srov. Jan 14,9). Ve 
skutečnosti existuje mnohotvárná viditelnost 
Boha. V dějinách lásky, které vypravuje Bible, 
nám Bůh vychází v ústrety, snaží se nás získat, 
a to až do Poslední večeře, až k Srdci probo-
denému na kříži, až ke zjevením Vzkříšeného, 
až k velkým dílům, skrze něž prostřednictvím 
jednání apoštolů vedl putování rodící se 

církve. Také v následujících dějinách církve 
nebyl Pán nepřítomen. Vychází nám stále 
znovu v ústrety skrze lidi, v nichž je patrný; 
skrze své slovo, ve svátostech, především 
pak v eucharistii. Při liturgii církve, v její 
modlitbě, v živé komunitě věřících zakou-
šíme Boží lásku, vnímáme jeho přítomnost 
a učíme se ji tímto způsobem také uznávat 
v naší každodennosti.

On si nás zamiloval jako první a neustále nás 
miluje jako první. Právě proto i my můžeme 
odpovídat láskou. Bůh nám nenařizuje cit, 
který nejsme schopni sami v sobě probudit. 
On nás miluje, dává nám spatřovat a zakoušet 
svou lásku a na základě toho, že Bůh nás miluje 
jako „první“, se může jako odpověď rodit láska 
také v nás.

Benedikt XVI., encyklika Deus caritas est

Co se stalo  .      .      .      .      .      .      .      .      .    4
Dopis do farnosti   .     .     .     .     .     .     .  10
Pastorační centrum     .     .     .     .     .     .  14
Teologické okénko .     .     .     .     .     .     .  18
Z charitního života v západních Čechách 20
Okénko pro děti     .     .     .     .     .     .     .  23
Co na to Písmo?     .     .     .     .     .     .     .  24

Synodní novinky    .     .     .     .     .     .     .  26
Hudba v diecézi      .     .     .     .     .     .     .  29
Co se chystá     .     .     .     .     .     .     .     .  30
Diecézní centrum mládeže     .     .     .     .  34
Karmelitánské nakladatelství informuje 36
Z diáře emeritního biskupa Františka.     .  38
Z diáře biskupa Tomáše    .     .     .     .     .  40

Obsah

Duchovní  nakopnutí



4 Co se stalo

Takto prožili Velikonoce na Diecézním centru mládeže
Log in!

Sederová večeře pro mne byla první tohoto typu. Nic takového jsem ještě nezažila. Bylo to oživení 
nejen odkazu našeho pána Ježíše Krista, ale i dlouhé židovské tradice. Bylo krásné pozorovat, jak 
se obojí prolíná. A i díky bdění v Getsemanech jsem prožila Velikonoce opravdu více a naplno.

Kačka

K příležitosti židovské tradice pojídání beránka a Ježíšova ustanovení eucharistie jsme se sešli 
na DCM. Společnými silami jsme připravili hostinu a zasedli k prostřené tabuli. Večeře probíhala v 
souladu s předpisy židovské tradice, pod taktovkou Maky v roli rabína. Všechny druhy pokrmů měly 
jasně dané pořadí, kdy se budou jíst. Stejně tak se během večeře četly žalmy, další texty i se zpívalo. 
Připojili jsme si také Ježíšovo gesto mytí nohou a někteří se kromě umytí dočkali také masáže.

Z mého pohledu se celá akce velmi povedla, zažili jsme spoustu zábavy, poznali nové lidi 
a přiučili se něčemu novému, pro nás (křesťany) ne zcela obvyklému. Události jsem se účastnil 
poprvé a nebyl jsem si úplně jistý, do čeho jdu, ale byl jsem velmi mile překvapen a pokud bude 
možnost, rád se za rok opět zúčastním. Na konec bych rád vyzdvihl skvělou přípravu pořádajících 
a nenucenou a příjemnou atmosféru.

Kuba

Jako každoročně proběhl před Květnou nedělí Log in!, tedy diecézní setkání mládeže s otcem 
biskupem. Tento rok nám přijela hrát na páteční večer chval a sobotní mši svatou muzikantská 
skupina z Českých Budějovic. 

Co se stalo



5

Hlavní program probíhal v sobotu, sjelo se nás kolem 80. Zahájili jsme procházkou a pro-
hlídkou katedrály, kdy účastníci mohli i na kůr, věž a do podkroví. Po cestě se k nám připojil 
biskup Tomáš, se kterým jsme před obědem (zpět na gymnáziu) slavili mši svatou. Pak nás 
přijeli pozdravit synodní delegáti Jindřich Fencl a Jana Černá a za mládež Terka a Jana. 
Po seznámení se s naším úkolem a místem na synodní cestě následovaly synodní diskuzní 
skupinky. Diecézko jsme zakončili workshopy, na výběr bylo od vyrábění přes pohyb až po 
první pomoc. 

Já jsem si Log in! užila i ho hezky prožila. Bylo to velmi výživné, ale stálo to za to. Viděla jsem 
spoustu kamarádů a poznala nové. Od Lisabonu a diecézní pouti v Teplé mi to opravdu chybělo.

Kačka

Velmi mě oslovilo bdění v Getsemantské zahradě. Být sama v prázdné, tiché, potemnělé ka-
tedrále má své kouzlo. A k tomu být před Kristem a prožívat modlitbu a prosby s Ním.

Terka

BeYOUtifull
Na letošním BeYOUtifulu se nás sešlo celkem 13. Přijelo i pár nováčků, ale jinak stará parta 

holek. Pátek jsme zahájily procházkou po náplavce, kde jsme hrály seznamovací hry. 
V sobotu jsme debatovaly o úryvku z evangelia o uzdravení setníkova sluhy. Odpoledne jsme 

se zaměřily na povídání o ženě, která několik let trpěla krvácením, ale její víra byla tak silná, že 
se toužila alespoň dotknout Ježíšových šatů a věřila, že ji to uzdraví. Na to jsme pak navázaly 
při večerní modlitbě, kdy jsme se i my mohly dotknout Ježíšova pomyslného pláště a odevzdat 
mu svoje starosti a prosby. Myslím, že to bylo velmi silné. Dokonce nám otec Pavel přišel udělat 
výstav Nejsvětější svátosti. 

Během dne jsme byly několikrát venku v parku u muzea, protože bylo krásně a chtěly jsme 
toho využít k nějakým sportovním aktivitám. 



Terezka si ještě přichystala tvoření dortíků, abychom se zaměřily i na nějakou dívčí činnost. 
Večer jsme si pak po modlitbě pustily společně film. 

Já osobně jsem si víkend moc užila, protože mám vždy pocit, že na DCM čas plyne trochu 
pomaleji a mohu si tak odpočinout od běžných povinností.

Terka

Tentokrát bylo naše téma „Pane, řekni jen slovo“. Nechybělo společné vaření, tvoření ani 
modlitba. Celý víkend bylo hezké počasí, takže jsme trávily hodně času venku. Ačkoliv jsem 
na BeYOUtifullu byla už potřetí, program mě opět dokázal překvapit a poznala jsem spoustu 
nových lidí.

Štěpánka

Podívejte se na velikonoční momentky z různých koutů plzeňské 
diecéze.

6 Co se stalo

Missa Chrismatis, mše svatá se svěcením olejů, v katedrále sv. Bartoloměje.



7

Mše svatá na památku Večeře Páně na Zelený čtvrtek v kostele Panny Marie Sněžné v Rokycanech

Obřad uctívání kříže na Velký pátek v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Mariánských Lázních



8 Co se stalo

Velikonoční vigilie v kostele sv. Jana Nepomuckého v Plzni 

Ranní chvály a obřad Effatha s katechumeny na Bílou sobotu v katedrále sv. Bartoloměje



9

Boží hod velikonoční v katedrále sv. Bartoloměje

Velikonoční pondělí v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce v Klatovech



10 Dopis do farnosti

V Lokti 7. dubna 2024
Vážená a milá farnosti loketská, milý otče 

Mirku, milý otče Huberte, 
vizitací u vás začínám svoje návštěvy jed-

notlivých farností v sokolovském vikariátu. A 
je to pro mne docela velká změna přesunout 
se z oblasti kolem Klatov sem k Vám na So-
kolovsko. 

Velká změna je to především proto, že zde 
jako křesťané žijete v mnoha směrech v úplně 
jiném prostředí než Vaše sestry a Vaši bratři 
na Klatovsku. 

Zde je víra mnohem více osobním rozhod-
nutím než způsobem života, který navazuje 
na rodinnou tradici či na zvyky Vašeho města 
nebo Vaší vesnice. 

Ale chci hned dodat, že tato skutečnost pro 
mne neznamená, že by Vaše situace byla horší. 

Určitě je zde mnohé v životě z víry jiné a snad 
i náročnější, ale na druhé straně se mi po dni 
stráveném u Vás v Lokti a okolí některé věci 
jeví jako jednodušší a další s mnohem větším 
potenciálem, než který jsem zaznamenal při 
předchozích vizitacích v tradičnějších částech 
naší plzeňské diecéze. 

Poprvé jsem si to uvědomil hned po pří-
jezdu, když můj pobyt u Vás začal setkáním 
a rozhovorem na radnici. Nebylo to setkání 
pouze s panem starostou Bednářem a panem 
místostarostou Zahradníčkem, ale také s 
paní radní Motlíkovou, která má na starosti 
kulturu, s panem radním Ungrem, který je, 
coby člen ekonomické rady farnosti, zcela 
přirozenou spojnicí mezi městem a farnos-
tí. A samozřejmě nemohl chybět ani pan 
tajemník Kurka. 

Biskup Tomáš se v rámci kanonických vizitací v dubnu vydal do far-
nosti Loket. Níže vám předkládáme jeho dopis, který adresuje do této 
farnosti. 

Dopis do farnosti         Loket



11

Vnímal jsem, že propojenost mezi městem 
a farností je velmi přirozená a že na ní záleží 
oběma stranám. 

Chtěl bych za to městu a jeho představitelům 
vyslovit velké poděkování. Zároveň ale také velmi 
oceňuji, co pro skvělé vztahy s městem vykonali 
jak páter Majkov, který měl loketskou farnost na 
starosti po velmi dlouhou dobu, tak i současný 
správce páter Miroslav Chlupsa, který na službu 
otce Jiřího navázal v tomto směru nejen velmi 
přirozeně, ale také kreativně. 

Velmi bych chtěl ocenit otevřený a vstřícný 
rozhovor, který jsme mohli na radnici vést 
a který se týkal výborné spolupráce při různých 
náboženských i kulturních akcích, ať už to je 
mše svatá ke cti svaté Anežky, či nově založená 
tradice svatováclavských poutí nebo spolupráce 
s partnerskou německou obcí Illertissen, do které 

je farnost významně zapojena.  Bylo ale také 
možno s otevřeností pohovořit i o náročných 
tématech, mezi která jistě patří i nedobrovolný 
odchod pátera Majkova z Vaší farnosti. 

Spolupráce s městem se dotýká také eko-
nomické oblasti, protože Loketské městské 
lesy se starají i o církevní lesní majetek téměř 
všech farností v Karlovarském kraji, a to k naší 
opravdu velké spokojenosti. I za to bych chtěl 
panu řediteli městských lesů panu Kolářovi 
i panu Adámkovi a jejich týmu velmi poděkovat.

Setkání s některými z členů pastorační a ekonomické 
rady farnosti včetně synodní delegátky paní Ireny 
Vykoupilové bylo pro mne také zajímavou a důle-
žitou příležitostí pro pochopení života Vaší farnosti. 

Jak z tohoto setkání, tak ze slov pátera Chlupsy, 
ale i z mé dlouhodobější osobní zkušenosti je 
mi jasné, že za velmi mnoho vděčíte aktivní 

Dopis do farnosti         Loket



12 Dopis do farnosti

a profesionální službě paní Pavly Ungrové, které 
bych chtěl tímto také velmi poděkovat. Vím, že 
je dobrou duší mnoha aktivit, které se zde u vás 
dějí, a mám z toho opravdu upřímnou radost.

Následné setkání se zástupci obce Krásno, v čele 
s panem místostarostou Pribolem, i se zástupci 
kulturního spolku z tohoto města bylo také velmi 
intenzivní. Velmi rád jsem slyšel, že obci skutečně 
záleží na péči o místní kostel a že velmi vážně 
zvažuje převzít vlastnicky i patronátně péči o 
tuto krásnou stavbu, a to v přímé spolupráci 
s Vaší farností. Konečné rozhodnutí je samo-
zřejmě v rukou Vaší pastorační a ekonomické 
rady, ale ze své osobní zkušenosti na mnoha 
jiných místech naší diecéze se domnívám, že by 
tato cesta mohla znamenat velmi smysluplné 
a dlouhodobé řešení, jež by navrátilo způsob 
péče o kostel do standardních podmínek, tak 
jak panovaly před komunistickým režimem. 
Tehdy každý kostel musel mít svého patrona, 
který intenzivně spolupracoval s místní farností 
a zodpovídal za udržování kostela po materiální 
stránce. Určitě jsme na biskupství připravení 
vám v tomto rozhodování býti nablízku, vysvětlit 
mnohé i společně připravit osvědčené postupy, 

aby eventuální převedení kostela na obec ne-
znamenalo ztrátu spoluzodpovědnosti farnosti a 
možnosti se k dění v kostele závazně vyjadřovat.

Během velmi intenzivního dne bylo pro mne 
moc hezké i krátké zastavení s několika obyva-
telkami pečovatelského domu provozovaného 
městem. Uvědomil jsem si, jak je i v oblasti 
péče o seniory sepětí mezi městem a farností 
důležité, a povzbuzuji Vás, abyste i na tyto lidi 
jako farnost mysleli. 

Další částí mé vizitace bylo projetí farnosti 
a návštěva kostelů mimo samotný Loket. 

Prohlédl jsem si a pomodlil jsem se v kostele 
Nejsvětější Trojice ve Starém Sedle, navštívil 
jsem velmi poničený kostel svaté Anny v Horním 
Slavkově a prohlédl si fyzicky i faru v Krásnu 
a znovu jsem si ještě s panem místostarostou 
a s panem kostelníkem prohlédl krásenský kostel, 
o kterém již byla řeč při dopoledním setkání. 

Měl jsem velkou radost z informace otce 
Miroslava, že možná začíná nová a nadějeplná 
forma slavení bohoslužeb v Horním Slavkově, 
a to v místním Domově pro seniory. Jsem velmi 
rád, že na této nově začínající iniciativě má zá-
jem i samotné město, je ochotné ji podporovat 



13

a o bohoslužbách na tomto místě informovat 
své občany.  Musím poctivě přiznat, že v situaci, 
kdy kostel svatého Jiří je veliký a dosti vzdálený 
od centra obce a kdy kostel svaté Anny je v tak 
dezolátním stavu, v jakém je, tak se mi setkávání 
v Domově pro seniory zdá velmi šťastné. Budu 
velmi rád, když ho podpoříte i vy sami tím, že tyto 
bohoslužby v sobotu budete také navštěvovat. 

Při své páteční návštěvě jsem bohužel neměl 
možnost se osobně setkat s otcem Hubertem 
Hainem, protože byl u lékaře, ale přesto jsme 
o jeho působení mluvili s otcem Miroslavem. 
Jsem moc rád, že otec Hubert má možnost 
u Vás působit, že vás zná a že Vy znáte jeho. 
A že tak i s mnoha limity, které zdravotní stav 
otce Huberta přináší, je součástí Vašeho spo-
lečenství. Děkuji otci Hubertovi, že je ochoten 
Vám sloužit, nakolik mu to jeho zdravotní stav 
dovoluje, a Vám moc děkuji, že ho přijímáte 
a že jste pro něho oporou. 

Sestry a bratři, jste maličké společenství. 
To ale vůbec nevadí. Můžete mít tak k sobě 
navzájem skutečně blízko. O to víc bych Vás 
chtěl proto naléhavě poprosit, abyste se snažili 
stát jeden při druhém a aby otec Miroslav z Vás 

mohl vytvářet skutečné společenství. Buďte mu 
v tom, prosím, maximálně nápomocni. Mám na 
mysli konkrétně i Vaši připravenost sjíždět se na 
bohoslužby.  Jak jistě víte, otec Miroslav má na 
starosti nejen loketskou farnost (z rozhodnutí 
řádu křížovníků, ke kterému patří a který má 
Loket jako svoji inkorporovanou farnost, tedy 
farnost, kde sám rozhoduje, kdo bude jejich 
správcem), také farnost karlovarskou, proto je 
toho na něho mnohdy docela dost. Myslím, že 
nejen pro otce Miroslava, ale i pro Vás by bylo 
velmi dobré přemýšlet o možnosti zredukovat 
některé bohoslužby a setkávat se společně 
tak, aby otec Miroslav s Vámi mohl zůstat i po 
mši svaté.

Pastorační radu prosím, aby zcela konkrétně 
o této věci uvažovala a společně s otcem Miro-
slavem našla řešení, které by bylo smysluplné.

Sestry a bratři, bylo mi u Vás dobře a těším se, 
že už teď jsme naplánovali akce, kdy se k Vám 
budu moci vrátit.

Žehnám Vám a vyprošuji na přímluvu svatého 
Václava Boží požehnání a radost ze života z víry.

Váš biskup Tomáš



14 Pastorační centrum

Festival Nežichov
V rámci Týdne pro rodinu proběhne v sobotu 25. května 2024 Den pro celou rodinu – hudebně 

divadelní festival na biofarmě Belina v Nežichově (Toužim). Můžete se těšit na pestrý program 
pro malé i velké, divadla, koncerty, soutěže pro děti, workshopy, ochutnávky a vaření z místních 
surovin nebo představení života na farmě. Více na www.bip.cz/denprocelourodinu.

Modlitební síť
Do modlitební sítě za 

diecézní synodu je aktuálně 
zapojeno 37 lidí a řeholních 
společenství, z toho 19 žen, 
13 mužů, 4 kněží a 4 řeholní 
společenství.

Pokud chcete být i vy 
součástí modlitební sítě za 
diecézní synodu, jste zváni 
k zapojení se! Těm, kteří se 
chtějí zapojit a ozvou se nám 
na e-mail synoda@bip.cz, 
budeme jednou měsíčně 
zasílat úmysly k modlitbě za 
synodu na příslušný měsíc. Úmysly je také možno si stáhnout na www.synoda.bip.cz/primluvy. 

Tato nabídka platí i pro farnosti, které mohou přímluvy vkládat do modlitby věřících/přímluv 
při mši svaté.

Pastorační centrum  
informuje



15

Noc kostelů
Stále je ještě možné se přihlašovat na Noc kostelů. Pokud chcete přihlásit kostel, modlitebnu, 

kapličku apod., neváhejte a na www.nockostelu.cz toto místo přihlaste. Již si také můžete stáhnout 
aplikaci Noc kostelů a naplánovat si svůj program. V případě jakýkoli dotazů neváhejte kontak-
tovat koordinátorku Noci kostelů v plzeňské diecézi Ludmilu Němečkovou, nockostelu@bip.cz. 

Markéta Slámová, farářka ČCE, píše o hlavním tématu letošní Noci kostelů
Tématem letošní Noci kostelů je srdce. Snad krásný, v naší společnosti však dost otřepaný 

symbol, který spojujeme často s city a pocity.
Ne, že by emoce nebyly důležité, ale biblické myšlení (to hebrejské zvlášť) vidí v srdci sídlo 

vnitřního života člověka se vším všudy. Tedy vedle citů a pocitů je srdce místem pro myšlení 
a paměť, vůli i svědomí.

Pěkně srdce tepe v biblických příbězích, stejně jako pulzuje v našich životech. Jednou je zkou-
šené, zdeptané či sklíčené a jindy naopak připravené zpívat a chválit a vnímat krásu světa. Bible 
ví i o těch, jejichž srdce je trápením pokořené a naplněné úzkostí. Někdy se potkáváme s lidmi 
(nebo jsme jimi?), jejichž srdce bloudí. Ve společnosti vnímáme ty, kdo mají srdce upřímná 
a bezúhonná, kterým je vzdálena každá lstivost. A určitě známe člověka, kterého puzení srdce 
povzbudilo k dobrému dílu. Kolik toho bylo napsáno o srdci zlém, zarputilém či zatvrzelém 
vzdorem nebo domýšlivém, které se vypíná; či o srdci obojakém či vrávorajícím… Znáte nějakého 
srdcaře? Sloužit lze totiž celým srdcem nebo jen naoko. A považte! - srdce nám může obrůst 
tukem, což je biblická metafora pro to, že je jaksi izolované od soucitu a zapomíná na Boha i na 
bližního. Moudrým a rozumným srdcem obdaroval Bůh Šalamouna, když se upřímně modlil 
( jenže to srdce pak odklonily ženy k jiným bohům a nebylo tak cele při Hospodinu). Našemu 
srdci Bůh rozumí a ví, že může být také obtížené obavami, zemdlené čekáním nebo nepokojné.

Bible nám vypráví příběhy konkrétních lidí z masa a kostí, jejichž nitro žije či ožívá, tepe, vnímá, 
pulzuje, prožívá, zakouší, soucítí… nebo taky ne. Stejně jako to naše. Bůh nám nabízí posilu 



16 Pastorační centrum

i povzbuzení, zve nás k proměně srdce. Od lhostejnosti k vnímavosti, od zatvrzelosti a falše 
k upřímnosti a bezúhonnosti, od povrchního vrávorání k hlubokému zakotvení, od domýšlivosti 
k pokoře, od obav a úzkostnosti k vděčnosti a pokoji.

Noc kostelů je příležitostí svá srdce otevřít, zpřístupnit, možná dokonce vylít a nechat proměnit. 
Bez ohledu na to, jak to s vírou máme a zda patříme do nějaké konkrétní tradice. Kostely budou 
pro každého otevřeny. Co na to naše srdce?

KOMUNIO – Letní škola: Co je člověk?
Zveme vás na další pokračování letní školy pro křesťany naší diecéze (od 19 do 99 let), kde se 

můžete vzdělávat ve víře a zároveň zažívat církev jako Komunio a nechat se tak povzbudit na 
své životní cestě. Těší se na vás tým: P. Vlastimil Kadlec, Petra Koňaříková a Jindřich Fencl. Více 
informací a formulář přihlášení najdete na www.bip.cz/komunio24.



POZVÁNÍ NA REKOLEKCI PRO ŽENY 
TERMÍN:    31. května - 2. června 2024 

MÍSTO KONÁNÍ:  Formační a vzdělávací centrum PERNINK  
(FARA V KRUŠNÝCH HORÁCH) 

TÉMA REKOLEKCE:   

 

 

Průvodcem bude P. Petr Dombek, OMI.  
I tentokrát se můžete těšit na dobroty od královny kuchyně  

Marie Láškové. 

STRAVOVÁNÍ:    společné 

CENA REKOLEKCE: 1 200 Kč (záloha 500 Kč při přihlášení; 
doplatek na místě) 

Kdyby pro vás cena byla jediným důvodem, proč byste se rekolekce nemohla zúčastnit, prosím 
napište mi nebo zavolejte, najdeme řešení.  

DOTAZY, PŘIHLAŠOVÁNÍ:  Martina Podlipná 
martina.podlipna2@seznam.cz; 777 025 312 

 

Za organizační tým Martina 



18 Teologické okénko

Prosba Otčenáše, aby se uskutečnila Boží vůle, 
může být špatně chápána, jako jakási rezignace 
tváří v tvář nepřízni osudu, jako podřízení se 
něčemu trpkému a bolestnému, co nelze změnit. 
V některých modlitebních knížkách a zpěvních 
je „Boží vůle“ často spojována s nemocí, nouzí, 
různým neštěstím, ba dokonce smrtí. Je tak 
často chápána jak pasivní příjímání tragických 
událostí. Biblický význam „Boží vůle“ je však 
jiný, a proto se i nás týká výzva apoštola Pavla, 
abychom „plně, se vší moudrostí a duchovním 
pochopení poznali jeho vůli.“ (Kol 1,9) 

Podle Ježíše je „Boží vůle“ především usku-
tečňování slov evangelia: „Ne každý, kdo mi říká 
‚Pane, Pane‘, vejde do království nebeského; ale 
ten, kdo činí vůli mého Otce v nebesích“ (Mt 7, 
21-24). Boží vůle tedy není pasivní snášení 
neštěstí, nýbrž aktivní praktikování Ježíšových 
slov. Křesťan má nejen souhlasit s Ježíšovými 
slovy, ale též podle nich žít a následovat Kristův 
příklad, „jehož pokrmem je konat vůli toho, 
který ho poslal“, totiž nebeského Otce (Jan 4, 
34). Ježíš koná skutky lásky a zve nás, abychom 
mu v tom byli podobni.

Teologické okénko  
Rok s modlitbou Otče náš

V letošním roce se v této rubrice věnujeme modlitbě Otče 
náš, kterou nám po jednotlivých částech představují kněží 
plzeňské diecéze.



19

Buď vůle tvá, jako v nebi tak i na zemi  Pavel Frývaldský

 Skrze naše slyšení a praktikování Ježíšových 
slov přichází mezi nás „Boží království“ a „po-
svěcuje se Boží vůle.“ Je patrno, že prosby 
modlitby Páně jsou spolu úzce propojeny: „Ve 
třetí prosbě Otčenáše prosíme, aby se Boží 
plán, který byl vytvořen v nebi, uskutečnil i na 
zemi, jak Bůh od věčnosti zamýšlel. Obsahem 
tohoto plánu není nic jiného než to, co bylo 
řečeno již v prvních dvou prosbách: aby přišlo 
Boží království, aby se Boží lid shromáždil a byl 
posvěcen, takže všechny národy vzdají Bohu 
čest“ (U. Lutz). 

V této prosbě se modlíme, aby Bůh na nás 
a skrze nás uskutečnil své dílo spásy, které je 
darem jeho milosti a zároveň počítá s naší 
spoluprací. Konkrétní podobu prosby o splnění 
Boží vůle vidíme v Getsemanské zahradě: Ježíš 
svou vůli podřizuje vůli Otcově. Jeho modlitba 
„ne má, ale tvá vůle se staň“ není však pasivní 
rezignací, nýbrž prosbou o sílu k oběti za 
druhé. Podobně i naše volání „buď vůle tvá“ 
chce „oduševnit a probudit“ naše konkrétní 
jednání směřující k Boží oslavě a ke službě 
sestrám a bratřím. 



20 Z charitního života v západních Čechách

Juniorfest 2024 v Klatovech
Oblastní charita Klatovy vás zve na Juniorfest. Konat se 

bude 5. června od 14 do 17 hodin před bývalou čajovnou 
v Pavlíkově ulici, vystoupí na něm kapela Kaňky a k vidění 
budou výrobky klientů Charity, ukázky paličkování a představí 
se zde také některé klatovské střední školy. Pro návštěvníky 
bude připraveno občerstvení. 

Juniorfest pořádají nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
Chapadlo a Budík ve spolupráci s Římskokatolickou farností 
v Klatovech.

Jubilea charit
Oblastní charita Rokycany oslavila 30. dubna 15 let své existence. Rokycanská charita ve svém 

stacionáři a sociálně terapeutických dílnách Pohodička pečuje o handicapované, o pomoc han-
dicapovaným a chronicky nemocným v jejich domácnostech se stará formou takzvané osobní 

Z charitního života
v západních Čechách



21

asistence. Provozuje Domov pro seniory sv. Pavla, Krizové zařízení pro ženy a Byt sv. Lukáše, který 
slouží jako noclehárna pro muže. Oblastní charita Rokycany zajišťuje také výdeje potravinové 
pomoci místním potřebným. 

Celých 30 let od svého založení oslaví v sobotu 22. června také Farní charita Karlovy Vary. 
Mše svatá bude sloužena od 10:30 v kostele Nanebevstoupení Páně ve Staré Roli, odpoledne 
bude věnováno hudebnímu festivalu v areálu Charity na adrese Svobodova 743/12, program 
bude upřesněn. 

Farní charita Karlovy Vary provozuje Týdenní stacionář pro seniory, který je certifikovaným pra-
covištěm pro osoby s Alzheimerovou chorobou a je zde i Poradna pro domácí pečující o osoby 
s Alzheimerovou chorobou. Dalšími pobytovými službami farní charity jsou Domov pro matky 
s dětmi v tísni sv. Zdislavy nebo Dům na půl cesty sv. Josefa pomáhající mladým dospělým 
překlenout nepříznivou životní situaci a najít si vlastní bydlení. Handicapovaní lidé mohou ve 
farní charitě navštěvovat denní stacionář a sociálně terapeutické dílny.

Charita pro Gazu
Před půl rokem zahájil Izrael masivní vojenskou odvetu za teroristický útok Hamásu na izraelské 

civilisty. Válečné podmínky mají však dopad na obrovské množství civilistů v pásmu Gazy. Podle 
dosavadních odhadů byl zabito na 33 tisíc Palestinců, z toho asi 14,5 tisíce dětí. Zhruba dva 
miliony lidí muselo opustit svá obydlí, nachází se v trvalém ohrožení života a čelí nehumánním 
podmínkám bez přístupu k lékařské péči. Asi polovině obyvatel Gazy bezprostředně hrozí hla-
domor. I přes mimořádně komplikované podmínky poskytování humanitární pomoci, Charita 



22 Z charitního života v západních Čechách

v Gaze stále pomáhá. Jedná se o asi stovku pracovníků Charity Jeruzalém, partnerské organizace 
Charity Česká republika. Soustřeďují se zejména na poskytování zdravotní péče, podle možností 
také podpoře vysídlených obyvatel a zajištění základních humanitárních potřeb. 

Charita opakovaně vyzývá k uzavření příměří a propuštění všech rukojmích a neprávem za-
držovaných.

Na pomoc civilistům v Gaze můžete přispět na sbírkový účet Charity Česká republika: 
• 55660022/0800
• VS 164

Děkujeme všem, kteří pomáhají.

Klatovská charita poděkuje koledníkům
Oblastní charita Klatovy zve všechny koledníky, příznivce a podporovatele Tříkrálové sbírky na 

Poděkování koledníkům, které připravila na 11. května. Uskuteční se od 10 hodin na zahradě 
Domova pokojeného stáří na adrese Václavská 12 v Klatovech. 

Domov pro seniory Bor hledá zdravotní sestru na DPČ
Do pracovního kolektivu Domova pro seniory Bor, provozovaného Diecézní charitou Plzeň, 

hledáme zdravotní sestru na dohodu o provedení činnosti. Pracovní doba je nepravidelná, 
zejména jde o pokrytí víkendových služeb. Požadováno je odpovídající vzdělání – alespoň 
střední zdravotnická škola, znalost práce na PC, znalost českého jazyka. Mzda činí 225 Kč/hod.

V případě zájmu se obracejte na vedoucí domova Marii Macoškovou: mobil: + 420 731 433 005, 
e-mail: marie.macoskova@dchp.charita.cz.



23Okénko pro děti

Okénko pro děti

„To je mé přikázání: Milujte se navzájem, jak jsem já miloval vás.” (Jan 15,12)

Vybarvi obrázek rodiny. K mamince, tatínkovi a sourozencům můžeš napsat nebo namalovat, 
proč je máš rád/a.

Barbora Švédová



24 Co na to Písmo?

Milé čtenářky a milí čtenáři našeho diecézního 
Zpravodaje,

otázka pro Vás je tentokrát nelehká a zásadní. 
Stalo se Vám někdy, že jste zažili hřejivý pocit 
z nějaké osoby nebo události a měli jste za 
to, že zůstanete navždy věrní této zkušenosti 
a v průběhu času jste pak zapochybovali, zda 
to má pro Vás až tak zásadní dopad? Třeba pod 
tíhou okolností a nových požadavků může člověk 
„pozapomenout“ nebo i zradit. V takové situaci 
se hodí jistá pravidla, slova, dohoda, úmluva, 
která pomůže se vrátit k hodnotám.

Posledně jsme viděli drama první části Exodu, 
situaci útlaku Izraele v Egyptě, nástup Mojžíše, 
konfrontaci Hospodina s faraonem až po slavné 
vítězství ve vodách Rákosového moře. Popisujeme 
historickou zkratku, jak ji zachycuje dikce Písma 
v duchovním klíči, nikoliv historické rekonstrukce 
událostí. Po osvobození z otroctví stojí Izrael na 
břehu Rákosového moře jako početný a svobodný 
lid, před kterým stojí v zásadě dva úkoly:

1) Je-li Hospodin skutečným Pánem situace, 
je třeba mu náležitě sloužit a uzavřít s Ním 
smlouvu.

2) Je třeba dojít do určené vlasti Izraele. Tím je 
dán obsah zbytku Tóry (Pentateuchu), druhý 
úkol s přesahem do knihy Jozue.

Od východního břehu Rákosového moře 
postupuje lid Izraele k hoře Sinaj (v jiné tradici 
Oreb, Choreb i Chorebu), cestou Hospodin dává 
lidu vodu ze skály, manu i křepelky, vítězství 
nad Amalečany, kde přichází na scénu jako 
vojevůdce Efraimita Jozue i síla Mojžíšovy 
modlitby. Po přípravách konečně vystoupí 
Mojžíš zprostřed bázlivého lidu uzavřít smlouvu 
s Hospodinem na horu. Smlouva představuje 
jako partnera lidu Hospodina, Osvoboditele 
z Egypta jako toho, kdo smí jednostranně 
vyhlásit zásadní podmínky života s Ním v etic-
kém Desateru (Ex 20,1–17). Smlouva Desatera 
je vyhlášena jednoznačně, druhou stranou je 
Hospodinův lid. Přikázání navazují ve smyslu 

Co na to Písmo?



25

uznání poznaného, základem Zákona je žitá 
zkušenost s Hospodinem a zásadní události 
v ní. Z toho vyplývá, že Hospodin je jediný Bůh 
trestající v přirozeném řádu (tři i čtyři pokolení), 
ale odměňující božsky (pro tisíc pokolení), je 
tajemný, nezobrazitelný, jeho Jméno se má 
uctívat, ne zneužívat a den odpočinku je i dnes 
setkání s oživujícím Pánem ve shromáždění 
jeho lidu. Ve vztahu k bližnímu i k sobě má 
člověk chránit život jako cenný přirozený dar, 
a to v jeho předávání a kultivaci – rodiče jsou 
v tom Božím nástrojem, v jeho průběhu i vý-
lučnosti partnerů, v jeho zajištění materiálního 
i duševního vlastnictví. Zvláštní respekt patří 
svědectví vydáveném řečí a vůči poměrům a 
majetku bližního. Detaily výkladu jsou před-
mětem studia morální teologie, v podstatě 
jde o pomoc při udržení se na stezce života, 
záchrany i svobody.

Desatero má i druhou mírně odlišnou verzi 
v Dt 5,6–21. Rozdíl je např. ve zdůvodnění svá-

tečního klidu nebo v uspořádání posledního 
verše (Ex 20,17 a Dt 5,21). Kromě dvou verzí 
Desatera se legislativě věnují také tři kodexy – 
smlouvy (Ex 20 – 23*), deuteronomický (Dt 
12 – 26) a svatosti  (Lv 17 – 26); dále podrobné 
liturgické předpisy (např. Ex 25 – 31; 35 – 40, 
Lv 1 – 10*) a dílčí legislativa napříč knihami 
Leviticus, Numeri i Deuteronomium. S tím je 
spojena otázka, proč tolik opakování, máme-li 
téhož Hospodina, stejného Mojžíše i iden-
tický národ Izraele? Odpověď je v zásadě ve 
skutečnosti, že knihy Zákona byly redigovány 
postupně v průběhu staletí a uspořádání látky 
se přizpůsobovalo aktuální situaci adresátů, 
která se proměňovala. Rozdíly jsou obsahově 
nepodstatné a doplňující se povahy.

Mnohem zásadnější je věrnost každého 
z nás vůči tomu, co jsme prožili a poznali jako 
pravdivé. Zákon pak pomáhá, abychom se 
neodchýlili od toho, co si přeje náš Pán. Kéž 
se to daří nám všem!

Já, Hospodin,jsem tě vyvedl  P. Pavel Větrovec



26 Synodní novinky

Synodní novinky

Podrobné informace k synodě najdete na synoda.bip.cz.

1. 4. – 30. 6. NASLOUCHÁME
Způsoby naslouchání /setkání

Setkání ve skupinách farníků, mládeže a jiných 
uskupeních
• Optimálně 3 setkání, minimálně 1 setkání 

v daných skupinkách
• Rozhovory delegáta s jednotlivci
• Dotazníky – možnost se do synody zapojit 

anonymně. Dotazník naleznete na webu 
diecézní synody od poloviny května

Setkání členů PRF a ERF (společně či odděleně)
• Optimálně 3 setkání: každé setkání věnováno 

1 synodnímu tématu (misie, uspořádání, 
hospodaření)

• Minimálně 1 setkání: věnované jednomu 
vybranému synodnímu tématu

• ERF – 1 setkání věnované synodnímu téma-
tu hospodaření

Role a zodpovědnosti
Delegát – spolupracuje s předsedou PRF 

a ostatními členy PRF a ERF při organizaci 
synodních setkání v rámci PRF a ERF
• Moderuje rozhovory PRF a ERF
• Společně s předsedou PRF a ERF hledá další 

možnosti naslouchání uvnitř i mimo farnost
• „školí“ moderátory pro další skupinky, vede 

další rozhovory atd.
Předseda PRF – je zodpovědný za organizaci 

synodních setkání v rámci PRF a ERF
• Spolu s delegátem a ostatními členy PRF 

a ERF hledá další možnosti naslouchání 
uvnitř i mimo farnost

• Povzbuzuje ostatní k zapojení se do diecézní 
synody

Členové PRF a ERF – spolupracují s předse-
dou PRF a delegátem, účastní se synodních 
rozhovorů PRF a ERF atd.

Společně s nadějí
Život v Kristu uprostřed dnešní reality



27

Ptáme se členů synodní rady
Garanty tématu Uspořádání jsou: Petra Koňaříková a Petr Hruška

Co pro vás osobně znamená diecézní synoda 
a kam by nás měla dovést?

Petr: Diecézní synoda pro mě znamená přede-
vším šanci na objevení nové vzájemné důvěry, 
šanci ke společné cestě k tomu podstatnému, 
šanci na nové nalezení radosti z toho mála, 
co navenek máme, protože, jak říká Terezie 
z Avily, „Bůh stačí“. A tím myslím toho hluboce 
„synodálního“ Boha, který se v Kristu vydal na 
společnou cestu s námi se všemi, zůstává na 
ní věrný až k smrti a vložil do každého z nás 
osobně i do všech společně obrovskou důvěru, 
že to spolu zvládneme. 

Diecézní synoda je pro mě také jakousi 
formální berličkou na cestě k tomu, co jsme 
před lety přijali jako motto pro pastorační vizi 
chebské farnosti: 

Žít s těmi zde, i s těmi tam. 
Být láskou dnešku, zítřku nadějí. 
Žít tím, co žije. A to, co umírá, 
provázet k smrti, co život otvírá.
Přizpůsobím-li si slova Zdeňka E. Emingera, 

je pro mě diecézní synoda také cestou k místní 
církvi jako prostoru, kde se neuspokojují ná-
boženské potřeby jako v nějakém duchovním 
supermarketu; kde se není třeba blýsknout 
znalostmi, tituly, známostmi; kde si můžete 
najít své vlastní, osamocené místečko a 
sundat si masku, kterou jinak nosíte proto, 
abyste přežili; kde po vás nikdo nechce, 
abyste se stal figurkou jeho pastoračních 
vizí, abyste chápal církevní život jako ‚bojový 
úkol‘ a abyste pořád chtěli něco měnit, něco 
porovnávat, něco organizovat, něco bourat; 



28 Synodní novinky

kde vás nakonec tato vnitřní svoboda přive-
de k vám samotným; kde vás nikdo nenutí, 
abyste dělali to, co chce on, a kde se vám 
proto do srdce sama od sebe vkrádá otázka, 
co máte tváří v tvář Bohu dělat vy. Diecézní 
synoda je tu proto, aby nám Bůh kladl otázky 
a abychom se i my společně ptali Boha na 
to, co ví jen on.

Petra: Pro mě diecézní synoda znamená mož-
nost přehodnotit vše, co funguje a nefunguje, a 
otevřít se novým cestám. Zároveň přijmout to, že 
ne všichni jsme stejní a uvažujeme a vnímáme 
podobným způsobem. Naopak nás tato jinakost 
a rozrůzněnost může vzájemně obohatit. Diecézní 
synoda je pro mě také příležitost lépe a hlou-
běji poznat lidi ve své farnosti, pochopit jejich 
způsoby prožívání víry, odložit své předsudky 
a více se s nimi propojit skrze společnou lásku 
v Krista. Já osobně doufám i v celkové propojení 
celé diecéze. Přestat se zabývat žabomyšími 
válkami, hrabat si na vlastním písečku své 
farnosti a přijmout sounáležitost vyššího celku 
a propojenost všech údů naší diecéze. Chtě 
nechtě nás v brzké budoucnosti čeká rapidní 
úbytek kněží (odchod do důchodu, žádní bo-
hoslovci v semináři), což nás nutí již teď měnit 
smýšlení o budoucím vývoji naší diecéze. Jak 
to všechno bude, k tomu budeme mít všichni 
příležitost se během dvou a půl let trvání naší 
synody vyjádřit.

Vaším úkolem v rámci Synodního týmu je 
mimo jiné rozvíjení jedné ze tří synodních 
otázek, a to: „Jak v příštích deseti letech 
v naší diecézi uspořádáme omezený počet 
kněží a ostatních pastoračních pracovníků, 
aby mohli zdravě žít a sloužit a všichni věřící 
naplno prožívat svou víru?“ Otázka budoucího 
uspořádání je velice komplexní. Máte k dispo-
zici data o vývoji počtu kněží a pastoračních 
pracovníků, ze kterých vycházíte, a mají tato 
data k dispozici také synodní delegáti?

Petra: Určitá základní data o vývoji počtu 
kněží k dispozici samozřejmě máme. Ale 

otázka uspořádání ve farnostech je opravdu, 
jak sám říkáš, mnohem komplexnější. V tomto 
prvním roce diecézní synody se v oblasti 
„uspořádání“ snažíme popsat, jak to v jednot-
livých farnostech vypadá. Na chodu farnosti 
se přeci nepodílí jen kněz potažmo farář. Má 
k dispozici pastorační asistenty, pastorační 
a ekonomickou radu, kostelníka, varhaníky 
a spoustu dalších dobrovolníků a dobrovol-
nic, kteří svou službu bezplatně a ochotně 
poskytují. Je samozřejmé a pochopitelné, 
že ve větších farnostech je spolupracujících 
osob více a v menších farnostech zase méně. 
Zároveň se také ptáme, jak se jednotliví lidé 
ve své službě cítí, zda nejsou přetíženi a hrozí 
u nich syndrom vyhoření nebo jsou naopak 
nevytíženi a rádi by se zapojili více. A veškeré 
tyto informace bychom měli získat jednak od 
synodních delegátů z jejich zápisů ze skupino-
vých či osobních setkání, ale také z dotazníku, 
který bude distribuován začátkem května a ze 
sociologických průzkumů, které již po diecézi 
probíhají. Opravdu každý má příležitost se do 
synody zapojit.

Jakým způsobem budete zpracovávat a vy-
hodnocovat výstupy z jednotlivých skupinek?

Petr: Nejen ze skupinek, ale i ze všech těch 
dalších zdrojů informací, o kterých mluvila Petra, 
budeme v synodním týmu zpracovávat souhrnnou 
zprávu pro synodní delegáty. Pomohou nám 
v tom lidé ze synodní rady a diecézní pastorační 
rady, ale i odborníci na zpracování takovýchto 
dat. Synodní delegáti se s návrhem textu této 
souhrnné zprávy seznámí někdy během září. 
Budou jej tak moci v modlitbě a v rozhovorech 
s dalšími projít a navrhnout jeho úpravy. Takto 
vznikne pracovní dokument, který bude základem 
pro podzimní generální shromáždění synody 
(25.–28. 10. 2024). Na tomto shromáždění pak 
budou delegáti jednat o závěrečné podobě textu 
popisujícího realitu současného života a služby 
naší diecéze. Ten se pak stane východiskem pro 
další etapu diecézní synody. 



29Hudba v diecézi

Hudba v diecézi

Letní varhanní kurz v Tachově

Další možnost vzdělávání pro varhaníky, kteří 
hrají (nebo začínají hrát) při bohoslužbách a 
chtějí se zdokonalit ve hře na varhany, ve zpěvu 
a schopnosti výběru vhodné hudby pro liturgii. 
Uchazeči o kurz mohou rozšířit své znalosti 
hudební teorie, naučit se základům varhanní 
improvizace u zkušených lektorů:
• Jan Steyer (sbormistr, pedagog)
• Jana Vokatá (regenschori chrámu Nanebevzetí 

P. Marie v Tachově, učitelka ZUŠ)
• Radek Rejšek (hudební skladatel a režisér, 

pedagog Konzervatoře v Čes. Budějovicích, 
diecézní organolog, varhaník, kampanolog)

Akce má následující náplň:
• výuka intonace, hudební teorie, harmonie 

apod.
• výuka varhanní improvizace, doprovodů 

liturgických zpěvů, techniky hry na varhany
• základy organologie (nauka o varhanách, 

údržba nástroje apod.)

Akce je vhodná nejen pro kurzisty plzeňského 
varhanní kurzu, který pořádá Biskupství plzeň-
ské. Ale i pro ostatní uchazeče z celé plzeňské 
diecéze, či sousedních diecézí.
• Termín konání: pondělí 19. – sobota 

24. srpna 2024
• Místo: kostel Nanebevzetí Panny Marie a farní 

sál v Tachově
• Ubytování: fara ve Starém Sedlišti (asi 10 km 

od Tachova), 360,- Kč (osoba za noc)
• Kurzovné: dobrovolný příspěvek dle indivi-

duálních možností (doporučeno 1 000,- Kč za 
celý týden). Z příspěvků jsou hrazeny výdaje 
spojené s celotýdenní prací lektorů a další 
výdaje spojené s pořádáním kurzu (příprava 
nástroje, energie, materiál atd.).

• Přihlášky: janavokata@atlas.cz (případně 
na tel.: 737 839 108). Přihlášky zašlete prosím 
nejpozději do konce července 2024! Uveďte 
své jméno a kontakt na Vás (adresu, e-mail 
a telefon).



30 Co se chystá

Diecéze plzeňská
17.–19. 5. Víkend pro matku a dceru

Víkend pro matku a dceru ve věku 12–18 let se uskuteční v termínu 17.–19. května v Březí 
u Čachrova. Více informací najdete na www.bip.cz/matkaadcera.

25. 5. Den pro celou rodinu 2024
Srdečně zveme na Den pro celou rodinu, který se uskuteční 25. května na Biofarmě Belina Ne-

žichov. Těšit se můžete na farmářské trhy s ochutnávkou místních specialit, koncerty, pohádku 
pro děti nebo ukázku zemědělské techniky. Začátek je v 10 hodin.

Nabídka ubytování
Pastorační centrum Horní Blatná nabízí nejen pro skupiny, ale i pro jednotlivce pobyt na faře v 

Horní Blatné v termínu: so. 28. 6. 2024 – so. 6. 7. 2024. Bližší informace na pastoracnicentrum@
seznam.cz, nebo mobil: 731 619 703.

15. 6. Fotbalový turnaj Biskup Cup v Domažlicích
Sport, zábava, adrenalin, dobrá parta a třeba i vítězství. To vše můžeš zažít na tradiční sportovní 

události diecéze. Turnaj v malé kopané proběhne ve dvou věkových kategoriích: do 15 let a nad 
15 let. Tým tvoří 4 hráči + brankář (+ případní náhradníci). Přihlášky a více informací zájemci 
obdrží od organizátora Petra Jankovce (petrjankovec@seznam.cz).

22. 6. Česko-německá pouť do Nových Kostelů – Týden sv. Wolfganga
Naše sousední diecéze Regensburg  si letost připomíná 1100 let výročí od smrti svého patro-

na sv. biskupa Wolfganga. V rámci těchto oslav je na sobotu 22.6.2024 naplánovaná společná 

Co se chystá

Veškeré plánované akce najdete na www.bip.cz



31

česko-německá pouť ve významném příhraničním bavorském poutním místě Neukirchen beim 
Hl. Blut (Nové Kostely) v zemském okrese Cham nedaleko Domažlic a Klatov.

České poutě na toto místo obnovil po sametové revoluci Mons. Vladislav Sysel z Libkova (zemřel 
5. 12. 2019) a zasadil se tak význačnou měrou o obnovení válkou narušených a komunistickým 
režimem zpřetrhaných česko-německých vztahů, jak na úrovni církevní, tak občansko-spole-
čenské, za což byl oceněn jako stavitel mostů mezi národy.

S ohledem na význam jubilea budou do Neukirchen mimořádně přemístěny i ostatky 
sv. Wolfganga, které jinak spočívají v kryptě sv. Emmerama v Regesburgu. Společné se-
tkání věřících z obou stran hranice má začít po poledni v přilehlé klášterní zahradě, jako 
lidi z obou národů spojující a hranice přesahující setkání u kávy a zákusku. Pouť vyvrcholí 
slavením společné mše svaté od 16 hodin za účasti obou našich plzeňských biskupů 
a biskupa řezenského. Po slavení eucharistie bude následovat krátké neformální setkání 
v klášterní zahradě.  Další program mezi polednem a příjezdem biskupů přede mší svatou 
je v tuto chvíli jednání.

Sv. Wolfgang je význačně spojen s českými zeměmi i naší plzeňskou diecézí, neboť se zasloužil 
o šíření křesťanství v tehdejších Čechách a během jeho biskupského úřadu v roce 973 význačnou 
měrou přispěl ke zřízení biskupství v Praze tím, že povolil vyčlenit z řezenské diecéze Diecézi 
pražskou, z jejíž části pak po 1020 letech vznikla i naše plzeňská diecéze. Stopy svatého biskupa 
Wolfganga jsou k nalezení i v našem kraji, podle pověsti šel pěšky z Řezna do Prahy vysvětit 
prvního pražského biskupa a při zpáteční cestě se zastavil na návrší u Chudenic, kde přenocoval 
a založil kostel.

Těšíme se na vás v sobotu 22. 6. 2024 v bavorském Neukirchenu.

Plzeň-město
18. 5. Hudební festival PilsAlive

Křesťanský hudební festival se uskuteční na nádvoří františkánského kláštera v Plzni. Vystoupí 
na něm dětské a mládežnické scholy a sbory Spoleto, Sbor Církevní ZŠ, Tučňáci, Špačci, Piž-
ďuchové a Pěvecký sbor Církevního gymnázia. Dále se můžete těšit na koncerty kapel Efod a Filia. 
Celý festival vyvrcholí v 17 hodin vystoupením Slávka Klecandra a Romana Dostála ze skupiny 
Oboroh. Začátek festivalu je v 11 hodin.

Plzeňský varhanní festival
17. ročník Plzeňského varhanního festivalu se uskuteční v květnu a červnu v katedrále sv. Bar-

toloměje v Plzni.
Plzeňský varhanní festival je ojedinělým a originálním projektem, který přináší komplexní pro-

gramový celek. Varhanní koncerty jsou doplněny mluveným slovem. Další složkou je i výstava 
o varhanách – tentokrát představí restaurované nástroje varhanářské rodiny Guthů v plzeňské 
diecézi (nainstalována v katedrále sv. Bartoloměje). Připraven je také program o varhanách pro 
školy v Korandově sboru exkurze u katedrálních varhan pro veřejnost.

Pořadatelem festivalu je Biskupství plzeňské a obecně prospěšná společnost Ars Christia-
na o. p. s., která má za cíl vzdělávání v oblasti kultury spojené s křesťanstvím, péči o uchování 
kulturních statků včetně poskytování pomoci nebo spolupráci při péči o památky. Plzeňský 
varhanní festival 2024 se koná pod záštitou ministra kultury.

Všechny informace včetně programu najdete na www.plzenskyvarhannifestival.cz.



32 Co se chystá

12. 5. Hudba u Svatého Jiří v Plzni – Od renesance k baroku
Komorní smíšený sbor Ensemble Guillaume se již téměř 25 let své existence specializuje na 

interpretaci historické hudby. Ve vzácném prostoru Svatého Jiří, nejstaršího plzeňského kostela, 
představí za varhanního doprovodu svého uměleckého vedoucího Lukáše Vendla nádherné 
vícehlasé sbory Johanna Hermanna Scheina a Johanna Christopha Bacha, doplněné o varhanní 
skladby z pera Heinricha Scheidemanna či Johanna Pachelbela. Začátek je v 18 hodin.

Plzeň-sever
15. 5. Koncert věnovaný Bedřichu Smetanovi

Slavný skladatel pobýval o Letnicích (14.- 17.5. 1842) v Plasích a dokonce jako vzpomínku
na tento pobyt složil skladbu Vzpomínka na Plasy. Na koncertu v kostele Nanebevzetí Panny 

Marie účinkuje ZUŠ Plasy. Začátek je v 18 hodin a vstupné je dobrovolné.

26. 5. Vzpomínkový pořad o skupině ETC…
Hudebníci Pavel Skála a Olin Nejezchleba budou v kostele sv. Mikuláše v Potvorově vyprávět 

o Vladimíru Mišíkovi, skupině Etc… a muzikantech, kteří touto kapelou prošli. Akci pořádá Spolek 
pro románský kostel v Potvorově. Začátek akce je v 18 hodin.

Klatovy
11. 5. Poděkování tříkrálovým koledníkům

Poděkování všem koledníkům Tříkrálové sbírky v Klatovech se uskuteční 11. května od 10 hodin 
na zahradě Domova Pokojného stáří (adresa: Václavská 12).

5. 6. Junior Fest v Klatovech

Rokycany
26. 5. Poutní mše svatá na Kalvárii v Radnicích

Zveme do kaple Navštívení Panny Marie v Radnicích na poutní mši svatou. Začátek je v 10:45
Vikariát Karlovy Vary

16. 5. Turínské plátno – Němý, ale výmluvný svědek
Římskokatolická farnost Žlutice a Muzejní spolek Žluticka vás srdečně zvou na přednášku 

emeritního plzeňského biskupa Františka Radkovského o Turínském plátnu. Přednáška se koná 
na faře ve Žluticích a její začátek je 17 hodin.

Domažlice
11. 5. Kurz pro lektory 

Srdečně zveme k účastí na kurzu pro lektory, který se bude konat v Domažlicích na faře v so-
botu 11. května od 10.00 do 14.30 hod. Kvůli praktické části kurzu je počet účastníků omezeny 
na 16 osob. Prosíme o přihlášení zájemců buď e-mailem na gierga@bip.cz, sms na 608 524 136 
nebo osobně v sakristii.



33

Cheb
11. 5. Exkurze do hlubin klášterního podzemí

Mimořádné prohlídky do obtížněji přístupných partií barokního štolového systému kláštera 
Teplá. Vaším průvodcem bude zkušený speleolog Jaroslav Hrouda, který se podílel na průzku-
mu klášterních štol v 90. letech. Na sebe vezměte outdoorové oblečení a nepromokavou obuv, 
svítilna vítána. Prohlídkové trasy jsou fyzicky náročnější a nedoporučují se objemným osobám 
z důvodu úzkého průchozího profilu chodeb. Věková hranice od 10 let. Začátek prohlídek je od 
9, 10, 11, 12, 14, 15, 16 a 17 hodin. Doporučujeme rezervaci! Vstupné 300 Kč.

24. 5. Koncert „Májové časy, tam stálé kvasy a rozkoš jest neskončená“
V Modrém sále tepelského kláštera účinkuje komorní sbor Rosa coeli Žlutice pod vedením 

Mgr. Petry Vojtové. Rosa coeli existuje již necelá tři desetiletí, věnuje se hlavně vokální polyfonii 
16. –17. století jak duchovní, tak i světské. Na koncertě zazní duchovní písně z české provenience, 
ale i světské písně z evropského prostředí. Začátek je v 19 hodin. Vstupné 300 Kč.



34 Diecézní centrum mládeže

Připravované akce:
Více o všech našich akcích včetně přihlašování najdete na dcmplzen.cz/akce.

beYOUtifull vol. 2
„Velký beYOUtifull“ proběhne 17.–19. 5. 2024 na DCM Plzeň. Tento víkend je určený všem božím 

dcerám od 20 let. Holčičí víkendovka bude o společenství, sdílení, modlitbě, společném vaření, 
pohodě u filmu a mnoho povídání.

Deskoherní neděle
Ať už jsi vášnivý hráč dekovek, nebo máš jen rád společnost a zábavu, přijď v neděli 19. 5. 

kdykoli od 14 hodin na DCM, kde se již poněkolikáté koná volné hraní deskových, karetních 
a jiných společenských her.

beYOUtifull
Již několikátá letní holčičí víkendovka proběhne 7.–9. 6. na DCM Plzeň. Zveme všechny 

dívky od 12 do 20 let na tento víkend plný společného vaření, modlitby, povídáni a holčičí 
pohody.

DCM  
Diecézní centrum mládeže

DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)
Facebook: DCM Plzeň • Instagram: dcm_plzen • YouTube: DCM Plzeň
web: dcmplzen.cz • e-mail: dcm@bip.cz. Neváhejte se na nás s čímkoliv obrátit.



35

Biskup Cup
V sobotu 15. 6. váz zveme do Domažlic na tradiční diecézní turnaj v malé kopané. Více
Přihlášky týmy přihlašujte na emailu: petrjankovec@seznam.cz

Quest
Přihlašujte děti (12–15 let) na týden zaměřený na společenství 

a víru, který proběhne 21.–27. 7. 2024 na faře v Nečtinech. Více 
na našem webu. (dcmplzen.cz/quest-2024)

Minitab
Přihlašujte mladé ministranty a ministrantky (10–18 let) na 

týden zaměřený na nacvičování ministerky, společenství a hry, 
který proběhne 17.–24. 8. 2024 v prostorách kláštera Teplá. Více 
na našem webu. (dcmplzen.cz/minitab-2024)

Creative
Tvůrčí festiválek pro všech-

ny mladé duchem se koná 
30. 8. – 1.  9. 2024 v klášteře Teplá. Zahrají nám mladé kapely 
Diagnóza Exitus a Broken 42. Dále nás čekají workshopy, sport, 
hry a úžasní lidé.

Chceme povzbudit všechny aktivní mladé k účasti 
na Celostátním setkání animátorů, které proběhne 
12.–17. 8. 2024 v Kroměříži. Přihlašování již běží. Čím dříve 
se přihlásíte, tím levnější to budete mít (navíc biskupství 
nabízí na toto setkání příspěvek 2000 Kč). Přihlašuj se 
zde: csa.aksm.cz.

Pravidelná setkávání:
• V úterý od 17:00 se na faře ve Starém Plzenci setkává spolčo od 12 let, které vede Oťák 

OMI.
• V úterý od 19:00 se na DCM setkává Společenství sv. Josefa, určené především pro mladé 

pracující.
• Ve středu od 19:00 je v kostele NPM studentská mše sv. (možnost svátosti smíření od 

18:45).
• Ve středu od 20:00 se ve farním sále ve Františkánské ulici setkává Vysokoškolské spole-

čenství HORA. Více o jejich programu najdete na FB „Vysokoškolské společenství HORA 
v Plzni“.

• Ve čtvrtek od 17:00 se na DCM setkávají mladí ke společné modlitbě, kterou vede Oťák OMI.

Fotky z našich akcích najdete na dcmplzen.cz/fotky a na našem FB a IG.
Více o všech našich akcích včetně přihlašování najdete na dcmplzen.cz/akce.



36 Karmelitánské nakladatelství informuje

Od měsíce dubna jsme navázali spolupráci s BTM (Brněnskou tiskovou misií). V naší prodejně 
tak nově nabízíme tištěné materiály s křesťanskou tématikou jako výukové pomůcky pro učitele 
v křesťanských školách, nejrůznější letáky pro potěšení, ujištění nebo povzbuzení v těžkých 
životních situacích, přání, pohledy, kondolence, duchovní křížovky, omalovánky a magnetky.

Knižní a jiné novinky

Když za nás Bůh netahá kaštany z ohně
aneb Desatero Marka Orko Váchy
Marek Vácha, Renata Kalenská

Tahle kniha vznikala při putování Podyjím, při rozjímání na zahradě jedné fary i dlouhých 
hovorech u vína. Když se potká novinářka, co se umí ptát, a kněz, lékařský etik a přírodovědec, 
který má co říct, vznikne hluboký, třaskavý a místy dojemný dialog. Něco jako dvojitá osobní 
zpověď. Třeba o tom, jak se nebát budoucnosti, jak vnímat svět i sebe a jak si vychutnat každou 
přítomnou chvíli.

Nic než důvěra
Apoštolská exhortace C’est la Confiance o svaté Terezii z Lisieux
papež František

Terezie z Lisieux je jednou z nejznámějších a nejoblíbenějších světic na světě. Podobně jako 
svatého Františka z Assisi ji mají rádi i ti, kteří nejsou křesťany, a dokonce i nevěřící. Papež Fran-
tišek jí v exhortaci C’est la Confiance věnuje zvláštní pozornost a ukazuje, čím je tato mladá 
dívka inspirativní pro nás. V době plné izolovaných jedinců uzavírajících se do svých bublin a ulit 

Karmelitánské 
nakladatelství  
informuje
Bc. Tereza Pošvec Matyášová



37

vlastních zájmů nám ukazuje krásu života jako daru. Tváří v tvář povrchnostem všeho druhu je 
Terezie svědkem evangelní radikality. 

Ježíš
Svědectví o cestě, která může změnit váš život
James Martin

Známý jezuita vypráví o svém putování po Svaté zemi a originálně přibližuje osobnost Ježíše 
Krista věřícím i hledajícím. James Martin propojuje moderní vědecké poznatky o evangeliích 
a svědectví o své osobní cestě víry, svoji zkušenost s modlitbou a postřehy z četby starých 
i současných textů, smysl pro humor i životní moudrost. Nepředvádí se, kolik toho ví, ale slouží 
jediné věci – zpřístupnit hloubku toho největšího příběhu v dějinách: příběhu Ježíše Krista. Od-
haluje bohatství a krásu Ježíšových podobenství. Zdůrazňuje, že Ježíšovy mocné činy, uzdravení 
a zázraky, nás nemají oslnit, ale přivést k poznání Ježíše jako našeho přítele, bratra a Spasitele. 

Dopisy papeži
Povzbuzení na nové cest
Tomáš Halík

Kniha Dopisy papeži rozvádí některé myšlenky autorova Odpoledne křesťanství a tvořivě 
navazuje na výzvu papeže Františka k synodální reformě křesťanství. Předkládá vizi křesťanství, 
které překračuje samo sebe ve vztahu k ostatním náboženstvím, k lidem duchovně hledajícím 
mimo tradiční náboženství i k spoluodpovědnosti za společenské i přírodní prostředí. Katolic-
ká církev musí vyjít z úzké konfesionální podoby („katolicismu“) k široce otevřené „katolicitě“ 
(všeobecnosti) a přitom neztratit, nýbrž nově a hlouběji pochopit svou identitu. 

Exotovy zápisky
Ladislav Heryán

Nový soubor duchovních zamyšlení a krátkých příběhů Ladislava Heryána dává opět jiným 
způsobem nahlédnout do jeho vnímání Boha, spirituality a křesťanství. Psané Heryánovým 
osobitým způsobem, zalidněné svéráznými postavami z jeho okolí, plné soucitu, vhledu do po-
třeb současného člověka a naděje v to, že nad vším stojí Láska. Úvahy jsou doplněny biblickými 
úryvky a dalšími texty z autorova zápisníku, takže kniha vytváří svébytný „Exotův breviář“, který 
se hodí k duchovní četbě, rozjímání, jako posila i zdroj inspirace.

Nepřehlédněte informace Karmelitánského knihkupectví
Otevírací doba květen 2024
Nově zavedena polední pauza Po–Pá od 
12:00–12:30 h!!!
Pondělí, středa, čtvrtek 9:00–17:30
Úterý, pátek:  8:30–16:30
Sobota:   9:00–13:00
1. 5. a 8. 5. 2024 státní svátek – zavřeno

Ve dnech 2.–3. 5. a 9.–10. 5. 2024 změ-
na prodejní doby z důvodu dovolené 
od 10:00–16:00h.

Provoz prodejny a aktuální novinky z Kar-
melitánského knihkupectví Plzeň můžete 
sledovat i na Facebooku nebo na webovém 
portálu eshop.cirkev.cz.



Název kapitoly

5/24
4. 5. 10:00 – Karlovy Vary, Mlýnská kolo-

náda a arciděkanský kostel, žehnání 
pramenů a mše sv.

5.5.. 8:30 – Ostrov, mše sv. 

 10:00 – Jáchymov, mše sv. 

6. 5. 13:30 – Plzeň, Domov sv. Jiří

7. 5. 9:30 – Rokycany, charitní domy

16. 5. 17:00 – Žlutice, přednáška o Turín-
ském plátně 

Z diáře emeritního 
biskupa Františka

Titulní fotografie: Soňa Pikrtová. Další fotografie v tomto vydání: Jiří Strašek, Václav Beneš, Soňa Pikrtová, DCM Plzeň, 
Pixabay. Ilustrace „Okénko pro děti“: Barbora Švédová.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do Zpravodaje,  
které můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou  
(nám. Republiky 35, Plzeň, Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Těšíme se na vaše příspěvky.

24. 5. 16:00 – Jáchymov, věž smrti, Já-
chymovské peklo

25. 5. 9:00 – Jáchymov, mše sv. a Jáchymov-
ské peklo



POHODOVÝ DEN
PRO CELOU RODINU

Biskupství
plzeňské

25. KVĚTNA OD 10 HODIN
BIOFARMA BELINA NEŽICHOV
FARMÁŘSKÉ TRHY S OCHUTNÁVKOU 
REGIONÁLNÍ POTRAVINA KARLOVARSKÉHO KRAJE

POHÁDKA PRO DĚTI / VAŘÍME Z REGIONÁLNÍCH POTRAVIN
ZEMĚDĚLSKÁ TECHNIKA V PRAXI

BOHATÉ HUDEBNÍ ODPOLEDNE:
MODERN TALKING REVIVAL CZ
KUDLA Z BRNA
HLAVOLAMY
CHYBA 404

A VELKÁ SHOW S VIDEOPROJEKCÍ BOHEMIAN PINK FLOYD



5/24

3. 5. Chlum sv. Máří, vizitace farnosti

4. 5. 9:00 – Plzeň, katedrála sv. Bartoloměje, 
Mše sv. za veterány a oběti válek v rámci 
Slavností svobody

 13:00 – Šťáhlavy, kostel sv. Vojtěcha, 
žehnání varhan po opravě

5. 5. 10:00 – Kraslice, kostel Nejsvětějšího 
Těla Kristova, mše sv. na zakončení 
vizitace

9. 5. 8:00 – Plzeň, Církevní gymnázium, 
mše sv. pro studenty

 9:00 – Plzeň, Církevní gymnázium, 
přednáška pro studenty tercií

13. 5. 8:00 – Plzeň, Církevní ZŠ a SŠ, besedy 
se studenty

14. 5. Plzeň-Litice, Kněžský den

18. 5. 10:30 – Konstantinovy Lázně, žehnání 
pramenů

 20:00 – Plzeň, katedrála sv. Bartolo-
měje, svatodušní vigilie

19. 5. 10:00 – Plzeň, katedrála sv. Bartolo-
měje, svatodušní mše sv. s biřmová-
ním

20. 5. 10:00 – Plzeň, Křesťanská pedagogic-
ko-psychologická poradna, návštěva 
k výročí založení

26. 5. 11:00 – Chlum sv. Máří, kostel Na-
nebevzetí Panny Marie, mše sv. na 
zakončení vizitace

 16:00 – Strážov, kostel sv. Jiří, mše sv. 
v rámci oslav 500 let města

27. 5. 18:00 – Plzeň, katedrála sv. Bartolo-
měje, Den Plzeňské Madony

28. 5. 17:00 – Plzeň, Západočeská galerie, 
Letnice umělců – Loretánské litanie

30. 5. 14:30 – Valeč, přednáška v rámci 
skautské akce Obrok

31. 5. Plzeň, kostel Panny Marie Růžencové, 
mše sv. na Slavnost Těla a Krve Páně

Z diáře biskupa Tomáše

Zpravodaj plzeňské diecéze
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň
Odpovědný redaktor: Pavel Říha – zpravodaj@bip.cz
Evidenční číslo MK ČR E22167

Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky. 
Tiskne MK-tisk Plzeň.
Uzávěrka tohoto čísla: 15. 4. 2024
Uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2024


